Deci, transferarea judecătorilor în funcţiile din magistratură, se putea realiza, definitiv sau
temporar, în mod exclusiv cu acordul prealabil al judecătorului în cauză.

Al doilea proiect de Constituţie a fost elaborat din iniţiativa Domnitorului Alexandru Ioan
Cuza la data de 30 iulie / 11 august 1863.

Acest proiect nu prevedea nici o dispoziţie cu privire la puterea judecătorească.

1) Conf. univ. dr. Cristian Ionescu, Dezvoltarea constituþionlã a României. Acte ºi documente 1741-1991, Ed.

Lumina Lex, Bucureºti, 1998, pag. 255.
1) Conf. univ. dr. Cristian Ionescu, op. Citate, pag. 292-293

În urma loviturii de stat care a condus la dizolvarea Adunării (2 Mai 1864) domnitorul Al.I.
Cuza a organizat un plebiscit pentru aprobarea unei noi Constituţii, care a fost un act eminamente
românesc – Statutul Dezvoltăror al Convenţiei de la Paris.

Deşi în textul noii Constituţii se prevedea că: “Convenţiunea încheiată la Paris în 7 / 19
august 1858, între Curtea Suzerană şi între Puterile garante autonomiei Principatelor Unite, este
şi rămâne legea fundamentală a României”, practic convenţia a fost înlăturată, stăvilind drumul
instaurării unui regim de tutelă al marilor puteri europene.